
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2875 

DETERMINA 
N. 2470 DEL 24/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
MOBILITA’ – PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA 
E CASA-LAVORO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA MOBILITATEVI - FORNITURA E POSA SISTEMI 
COPRI-PALO PER ARREDO URBANO E PISTE CICLABILI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA UMANIA 
PROGETTI DI STEFANO STRIOLO CON SEDE IN MONTEGROTTO TERME (PD) AL SUBAPPALTO DI 
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE” ALLA DITTA F.G. INSEGNE S.R.L. DI VILLANOVA DI 
CAMPOSANPIERO (PD), – CIG Z913AA8D9D



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2875 

DETERMINA N. 2470 DEL 24/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-
SCUOLA E CASA-LAVORO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA MOBILITATEVI - FORNITURA E POSA 
SISTEMI COPRI-PALO PER ARREDO URBANO E PISTE CICLABILI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA UMANIA
PROGETTI DI STEFANO STRIOLO CON SEDE IN MONTEGROTTO TERME (PD) AL SUBAPPALTO DI 
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE” ALLA DITTA F.G. INSEGNE S.R.L. DI VILLANOVA DI 
CAMPOSANPIERO (PD), – CIG Z913AA8D9D

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2017 è stata approvata la partecipazione al  
“PROGRAMMA  SPERIMENTALE  NAZIONALE  DI  MOBILITÀ  SOSTENIBILE  CASA–
SCUOLA  E  CASA–LAVORO”  con  il  progetto  di  mobilità  sostenibile  “MOBILITATE-VI”, 
finanziato da contributo statale (DM 282/2017);

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47/162284  del  28/11/2017  è  stata  approvata  la 
variazione  di  bilancio  che  prevede  lo  stanziamento  di  €  1.000.000,00  sul  capitolo  1988900 
“Programma sperimentale nazionale e mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro di cui all’art. 5  
L. 221/2015, finanziato da contributo statale (DM 282/2017)”;

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, approvati unitamente  
al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24/03/2021 e 
successive variazioni, prevedono, tra l'altro, apposito stanziamento per interventi vari del Progetto  
“Mobilitate-Vi”, incluso l'intervento "B07 - Realizzazione di interventi  di segnaletica nelle piste  
ciclabili", finanziato con contributo statale (DM 282/2017);

• sono stati  affidati, a  seguito di trattativa  diretta  Mepa (RDO n. 3514359/2023), gli interventi di 
“Fornitura e posa di sistema copri-palo per arredo urbano e segnalamento dei percorsi ciclabili”  
nell’ambito del progetto “Mobilitatevi”, alla ditta individuale Umania Progetti di Stefano Striolo, 
per € 14.730 oltre I.V.A. 22%, complessivamente € 17.970,60 (IVA 22% inclusa), a tutti i patti e 
condizioni stabiliti nella trattativa Mepa;

Preso atto che,

• in sede di gara la ditta affidataria Umania Progetti di Stefano Striolo ha dichiarato l'intenzione di 
subappaltare le lavorazioni così come descritte nel DGUE: “ posa in opera  e assemblaggio 20%”;

• in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.  eccetto  le  cat.  art.  89  c.11  del  del  D.Lgs.  50/2016  come  da  Circolare  del  Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016;

Dato atto che, 

• con nota acquisita al PGN 166849 del 05/10/2023 la ditta Umania Progetti  di Stefano Striolo ha 
chiesto  l’autorizzazione  a  subappaltare  i  lavori  di  “GRAFICHE,  ASSEMBLAGGIO  E 
INSTALLAZIONE”, per complessivi €  4.800,00 + I.V.A. 22% (compresi oneri sicurezza) alla ditta  
F.G. INSEGNE S.R.L. con sede in Villanova di Camposanpiero (PD) - Via G. Marconi, 21, Z.A. 
Murelle  – C.F./P.IVA 05174680289;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2875 

DETERMINA N. 2470 DEL 24/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-
SCUOLA E CASA-LAVORO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA MOBILITATEVI - FORNITURA E POSA 
SISTEMI COPRI-PALO PER ARREDO URBANO E PISTE CICLABILI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA UMANIA
PROGETTI DI STEFANO STRIOLO CON SEDE IN MONTEGROTTO TERME (PD) AL SUBAPPALTO DI 
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE” ALLA DITTA F.G. INSEGNE S.R.L. DI VILLANOVA DI 
CAMPOSANPIERO (PD), – CIG Z913AA8D9D

• alla richiesta di autorizzazione al subappalto è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione:

1. dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’impresa  appaltatrice  sull’insussistenza  di  forme  di  
controllo  o  di  collegamento  di  cui  all’art.  2359  del  codice  civile  nei  confronti  dell’impresa  
subappaltatrice;

2. dichiarazione  del  legale  rappresentante  della  ditta  subappaltante  dell’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui agli artt. 95-96 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

3. POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza;

4. visura camerale della ditta subappaltatrice;

5. contratto  di  subappalto,  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente  
autorizzazione,  di  importo  pari  ad  €  4.800,00  comprensivi  di  oneri  di  sicurezza,  per  lavori  
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE”;

◦  indicazione di ultimazione entro le scadenze concordate;

◦ clausola relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010);

◦ rinuncia al pagamento diretto della società subappaltatrice;

Considerato pertanto assolto quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Verificata la regolarità contributiva della ditta F.G. INSEGNE S.R.L. (DURC prot. INAIL_40411486 Data 
richiesta 22/09/2023 Scadenza validità 20/01/2024);

sussistono  pertanto  le  condizioni  per  autorizzare  il  subappalto  come  previsto  dall ’art.  105  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i..

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva 
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il  triennio  2023/2025,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  106 del  
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2875 

DETERMINA N. 2470 DEL 24/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-
SCUOLA E CASA-LAVORO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA MOBILITATEVI - FORNITURA E POSA 
SISTEMI COPRI-PALO PER ARREDO URBANO E PISTE CICLABILI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA UMANIA
PROGETTI DI STEFANO STRIOLO CON SEDE IN MONTEGROTTO TERME (PD) AL SUBAPPALTO DI 
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE” ALLA DITTA F.G. INSEGNE S.R.L. DI VILLANOVA DI 
CAMPOSANPIERO (PD), – CIG Z913AA8D9D

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  autorizzare  la  ditta  individuale Umania  Progetti  di  Stefano  Striolo, con sede  in  Montegrotto 
Terme  (PD)  in  via  dell'Artigianato  -  P.IVA  03836890289/C.F.  STRSFN64C10G224B,   al 
subappalto dei lavori di “GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE”, per complessivi 
€  4.800,00 (compresi oneri sicurezza), oltre I.V.A. 22%, alla ditta  F.G. INSEGNE S.R.L. con sede 
in  Villanova  di  Camposanpiero  (PD)  -  Via  G.  Marconi,  21,  Z.A.  Murelle   –  C.F./P.IVA 
05174680289, nell'ambito degli  interventi di “Fornitura  e  posa di  sistema copri-palo per  arredo 
urbano e segnalamento dei percorsi ciclabili” relativo al progetto “Mobilitatevi”;

2) che il sopra indicato affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di  dare atto che, il  presente  provvedimento non comporta  spese,  minori  entrate,  né altri  riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190  
e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.

     

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2875 

DETERMINA N. 2470 DEL 24/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA’ SOSTENIBILE CASA-
SCUOLA E CASA-LAVORO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA MOBILITATEVI - FORNITURA E POSA 
SISTEMI COPRI-PALO PER ARREDO URBANO E PISTE CICLABILI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA UMANIA
PROGETTI DI STEFANO STRIOLO CON SEDE IN MONTEGROTTO TERME (PD) AL SUBAPPALTO DI 
“GRAFICHE, ASSEMBLAGGIO E INSTALLAZIONE” ALLA DITTA F.G. INSEGNE S.R.L. DI VILLANOVA DI 
CAMPOSANPIERO (PD), – CIG Z913AA8D9D

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


